
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 23371/31-03-2016 (ΦΕΚ 1002 Β’) 
απόφασης «Σύσταση - συγκρότηση Υπηρεσιακού 
Συμβουλίου υπαλλήλων Κεντρικής Υπηρεσίας 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρω-
πίνων Δικαιωμάτων, Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών, 
Γενικής Γραμματείας για την Καταπολέμηση της 
Διαφθοράς και των υπηρεσιών που υπάγονται σε 
αυτήν».

2 Τροποποίηση της 75301/5-9-2012 απόφασης του 
Υπουργού Δικαιοσύνης «Σύσταση Πειθαρχικού 
Συμβουλίου υπαλλήλων που υπάγονται στην αρ-
μοδιότητα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφά-
νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων».

3 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Πλακόστρωση πλατείας Γιαν-
νούλη και Αντικατάσταση πλακών πεζοδρομίου 
στο Λιμάνι Σουβάλας».

4 Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση διαφορετικού ωραρίου 
λειτουργίας ορισμένων υπηρεσιών του Δήμου 
Ζωγράφου για το έτος 2020.

5 Καθορισμός του ανώτατου αριθμού ημερών με-
τακίνησης εκτός έδρας των μελών ΔΣ και των 
αναπληρωματικών τους καθώς και των υπαλλή-
λων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περι-
φέρειας Θεσσαλίας, για το έτος 2020.

6 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 
2020 για προσωπικό που υπηρετεί στην Περι-
φέρεια Ηπείρου - Π.Ε. Θεσπρωτίας για το έργο 
με το ακρωνύμιο ’’PRO ENERGY - Promoting 
Energy Effi  ciency in Public Buildings of the Balkan 
Mediterranean Territory’’ στο πλαίσιο υλοποίησης 
του Προγράμματος INTERREG V-B BALKAN-MED 
2014 - 2020.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην Γ2α/οικ.7224/
04-02-2020 απόφαση των Υφυπουργών Υγείας 
και Εσωτερικών που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 481/
Β΄/17-02-2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11477οίκ (1)
   Τροποποίηση της 23371/31-03-2016 (ΦΕΚ 1002 Β') 

απόφασης με θέμα: «Σύσταση - συγκρότηση 

Υπηρεσιακού Συμβουλίου υπαλλήλων Κεντρι-

κής Υπηρεσίας Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφά-

νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Ιατροδικα-

στικών Υπηρεσιών, Γενικής Γραμματείας για την 

Καταπολέμηση της Διαφθοράς και των υπηρεσι-

ών που υπάγονται σε αυτήν».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου 30 του 

ν. 4369/2016 (ΦΕΚ 33 Α'), όπως η παρ. 3 τροποποιήθη-
κε με τις παραγράφους 3, 4 και 5 του άρθρου 72 του   
ν. 4370/2016 (ΦΕΚ 37 Α') και ακολούθως η ίδια παράγρα-
φος αντικαταστάθηκε με το άρθρο 171 του ν. 4389/2016 
(ΦΕΚ 94 Α'),

β) των άρθρων 159, 161 και 162 του ν. 3528/2007 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ 26 
Α'), όπως ισχύουν,

γ) του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (136 Α'), 
όπως ισχύει,

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων   
μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119), όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 (Α' 139) και

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (121 Α'),

στ) της παραγράφου Β4 του άρθρου 40 του ν. 1884/
1990 (ΦΕΚ 81 Α').

2) Την 41330οικ./30-05-2013 (ΦΕΚ 1346 Β') απόφαση 
σύστασης - συγκρότησης του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
υπαλλήλων Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου Δικαιο-
σύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και 
Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών, με την οποία τροποποιή-
θηκε η 39097/22-04-2010 όμοια απόφαση (ΦΕΚ 510 Β').

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1050

11101



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11102 Τεύχος B’ 1050/27.03.2020

3) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. Βάσει της παρ. 1 του άρθρου 21 του 
4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α') τα Υπηρεσιακά Συμβούλια λει-
τουργούν εντός του κανονικού ωραρίου εργασίας των 
οικείων υπηρεσιών ή σε χρόνο που καλύπτεται από υπε-
ρωριακή απασχόληση και δεν καταβάλλεται αμοιβή ή 
αποζημίωση στα μέλη τους, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της 23371/31-3-2016 (Β' 2002) 
απόφασης σύστασης - συγκρότησης Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου υπαλλήλων Κεντρικής Υπηρεσίας Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, 
Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών, Γενικής Γραμματείας για 
την Καταπολέμηση της Διαφθοράς και των υπηρεσιών 
που υπάγονται σε, κατά το μέρος που αφορά την αρμο-
διότητα του ως άνω Συμβουλίου και κατ' ακολουθία τη 
ονομασία του σε Υπηρεσιακό Συμβούλιο υπαλλήλων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
και των Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών, το οποίο συγκρο-
τούμε ως εξής:

α) Τρεις (3) μονίμους υπαλλήλους και τους αναπλη-
ρωτές αυτών, που ασκούν καθήκοντα Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης, έχουν τον περισσότερο χρόνο άσκησης 
καθηκόντων Προϊσταμένου Διεύθυνσης, υπάγονται 
στην αρμοδιότητα του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και 
υπηρετούν στο Νομό Αττική.

β) Δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους των υπαλλήλων και 
τους αναπληρωτές αυτών, οι οποίοι έχουν αναδειχθεί 
από τις τελευταίες εκλογές για να αποτελέσουν μέλη των 
υφιστάμενων Υπηρεσιακών Συμβουλίων.

2. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα 
προσωπικού της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης και των Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών, ειση-
γητής, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ορίζεται ο Προϊστάμενος 
του Τμήματος Διοίκησης και Εκπαίδευσης Ανθρώπινου 
Δυναμικού της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, με αναπληρωτή αυτόν που νομίμως τον 
αναπληρώνει στα υπηρεσιακά του καθήκοντα

3. Γραμματέας του Υπηρεσιακού Συμβουλίου και νόμι-
μος αναπληρωτής αυτού ορίζεται υπάλληλος της Κεντρι-
κής Υπηρεσίας του Υπουργείου Δικαιοσύνης κατηγορίας 
ΠΕ ή TE με Α' βαθμό.

4. Όταν το Υπηρεσιακό Συμβούλιο κρίνει θέματα προ-
σωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, αντί των 
δύο αιρετών εκπροσώπων των μονίμων υπαλλήλων με-
τέχουν, εφόσον υπάρχουν, οι δύο αιρετοί εκπρόσωποι 
του προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου.

5. Η λειτουργία του Υπηρεσιακού Συμβουλίου γίνε-
ται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 162 του 
ν.  3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δη-
μοσίων Πολιτικών υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ 
(Α' 26), όπως ισχύει.

6. Η θητεία των μελών του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
που συγκροτείται με την παρούσα απόφαση λήγει με την 
επιλογή και τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων 
που επιλέγονται σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-

λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007), οπότε και συγκροτούνται 
τα υπηρεσιακά συμβούλια του άρθρου 159 του Κώδικα 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007).».

Κατά τα λοιπά ισχύει η 23371/31-03-2016 (Β' 1002) 
απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, όπως τροποποιήθηκε με 
τις 36361/25-05-2016 (Β' 1541) και 46536/17-6-2016 
(Β' 1941) όμοιες αποφάσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 11478οίκ (2)
    Τροποποίηση της 75301/5-9-2012 απόφασης του 

Υπουργού Δικαιοσύνης «Σύσταση Πειθαρχικού 

Συμβουλίου υπαλλήλων που υπάγονται στην αρ-

μοδιότητα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφά-

νειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

    Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 146Β του ν. 3528/2007(Α' 26), όπως 

τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου δεύτερου 
και της παρ. 3 του άρθρου έβδομου του ν. 4057/2012 
(Α' 54) «Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικη-
τικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου»,

β) του άρθρου 5 του ν. 4325/2015(Α' 47) «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας      
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις»,

γ) της παρ. 3 του άρθρου 13 του ν. 2690/1999 (Α' 45) 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις»,

δ) του π.δ. 96/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων» (136 Α'), 
όπως ισχύει,

ε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119) όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του αρ. 18 του ν. 4625/2019 (Α' 139),

στ) του π.δ. 83/2019 « Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (121 Α'),

ζ) του π.δ. 354/1997 (ΦΕΚ 239 Α') «Διατήρηση από το 
Υπουργείο Δικαιοσύνης της εποπτείας Ν.Π.Δ.Δ»,

η) του άρθρου 1 του ν. 3689/2008 (ΦΕΚ 164 Α') «Εθνι-
κή Σχολή Δικαστικών Λειτουργών και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11103Τεύχος B’ 1050/27.03.2020

θ) του άρθρου 21 του ν. 3910/2011 (ΦΕΚ 11 Α') «Εθνική 
Σχολή Δικαστικών Λειτουργών και άλλες διατάξεις».

2) Την 75301/5-9-2012 (ΦΕΚ 2460 Β') απόφαση του 
Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δι-
καιωμάτων «Σύσταση Πειθαρχικού Συμβουλίου υπαλλή-
λων που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δικαιωμά-
των», όπως τροποποιήθηκε με την 48936/16-6-2015 
(Β' 1312) όμοια απόφαση.

3) Το γεγονός ότι από την παρούσα πράξη δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της 75301/5-9-2012 (ΦΕΚ 2460 Β') 
απόφασης του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρώπινων Δικαιωμάτων περί σύστασης Πειθαρχικού 
Συμβουλίου υπαλλήλων που υπάγονται στην αρμοδιό-
τητα του ΥΔΔΑΔ, όπως τροποποιήθηκε με την 48936/
16-6-2015 (Β' 1312) όμοια απόφαση, ως εξής:

α) κατά το μέρος που αφορά την αρμοδιότητα του ως 
άνω Συμβουλίου και την ονομασία του σε «Πειθαρχικό 
Συμβούλιο για το προσωπικό αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης» και

β) την τροποποίηση των παρ. Α και Β της ως άνω από-
φασης ως ακολούθως:

«Α. Συνιστάται στο Υπουργείο Δικαιοσύνης Κοινό Πει-
θαρχικό Συμβούλιο για το κατωτέρω προσωπικό αρμο-
διότητας του Υπουργείου Δικαιοσύνης:

1. Υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης και των Ιατροδικαστικών Υπηρεσιών 
της χώρας,

2. Υπαλλήλων των Υπηρεσιών Επιμελητών Ανηλίκων 
και Κοινωνικής Αρωγής της χώρας,

3. Υπαλλήλων όλων των Νομικών Προσώπων Δη-
μοσίου Δικαίου που υπάγονται στην αρμοδιότητα του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης

Β. Το Κοινό Πειθαρχικό Συμβούλιο της παρ. Α, είναι 
πενταμελές, συνεδριάζει δημόσια και συγκροτείται σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 2, 3, 6, 7, 8 του άρθρου 
146Β του ν. 3528/2007 (Α' 26) «Κύρωση Κώδικα Κατά-
στασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ.», όπως ο ν. 3528/2007 τροποποιήθηκε με το 
άρθρο δεύτερο του ν. 4057/2012 (Α' 54) «Πειθαρχικό Δί-
καιο Δημοσίων Πολιτικών Υπαλλήλων Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.», καθώς και την παρ. 4 
του άρθρου 5 του ν. 4235/2015 (Α' 47) και σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο Έβδομο του ν. 4057/2012.

Οι δύο (2) αιρετοί εκπρόσωποι με τους αναπληρω-
τές τους που μετέχουν στο ανωτέρω Κοινό Πειθαρχικό 
Συμβούλιο θα πρέπει να είναι μέλη του Πενταμελούς 
Υπηρεσιακού Συμβουλίου στο οποίο υπάγεται ο διωκό-
μενος υπάλληλος, ήτοι:

1) Δύο (2) αιρετοί εκπρόσωποι με τους αναπληρωτές 
τους, οι οποίοι είναι μέλη του Πενταμελούς Υπηρεσια-
κού Συμβουλίου υπαλλήλων Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης και των Ιατροδικαστικών Υπη-
ρεσιών.

2) Δύο (2) αιρετοί εκπρόσωποι με τους αναπληρωτές 
τους, οι οποίοι είναι μέλη του Πενταμελούς Υπηρεσιακού 

Συμβουλίου υπαλλήλων Υπηρεσιών Επιμελητών Ανηλί-
κων και Κοινωνικής Αρωγής και

3) Δύο (2) αιρετοί εκπρόσωποι με τους αναπληρωτές 
τους ,οι οποίοι είναι μέλη του Πενταμελούς Κοινού Υπη-
ρεσιακού Συμβουλίου υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. αρμοδιότη-
τας του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Όταν το Πρωτοβάθμιο Κοινό Πειθαρχικό Συμβούλιο 
κρίνει θέματα προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου, στο Συμβούλιο μετέχουν οι 
αιρετοί εκπρόσωποι των υπαλλήλων με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.»

Κατά τα λοιπά ισχύει η 75301/5-9-2012 (ΦΕΚ 2460 Β') 
απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρώπινων Δικαιωμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την 
48936/16-6-2015 (Β' 1312) όμοια απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 3122.1-Τ13/14097/2020 (3)
    Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-

λεση του έργου: «Πλακόστρωση πλατείας Γιαν-

νούλη και Αντικατάσταση πλακών πεζοδρομίου 

στο Λιμάνι Σουβάλας». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1.α. Του ν. 2932/2001 (Α΄ 145), «Ελεύθερη Παροχή 

υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση 
Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - 
Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε ανώνυμες εταιρείες 
και άλλες διατάξεις».

β. Του ν. 3044/2002 (Α΄ 197) «Μεταφορά Συντελεστή 
Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσί-
ων Έργων» (Άρθρο 14 παρ. 1 περίπτωση δ), όπως αντι-
καταστάθηκε από το ν. 3153/2003 (Άρθρο 44 παρ. 1) 
«Ναυτική επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση 
και ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Εμπορικής Ναυτιλίας».

γ. Του π.δ. 70/2015 (Α΄114) «...Ανασύσταση του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής...».

δ. Του π.δ. 13/2018 (Α΄ 26/20-02-2018): «Οργανισμός 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

ε. Του π.δ. 83/2019 (Α' 121), «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

2. Το αρ. πρωτ.: 799/10-04-2019 έγγραφο του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Αίγινας με συνημμένα την 
52/2019 (ΑΔΑ: ΨΚΨΤΟΛΤΠ-ΞΒ2) αποφάση του Διοικητι-
κού του Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11104 Τεύχος B’ 1050/27.03.2020

3. Το αρ. πρωτ.: 740/22-01-2020 έγγραφο του Δήμου 
Αίγινας.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε ως Προϊσταμένη Αρχή το Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αίγινας και 
ως Διευθύνουσα Υπηρεσία την Τεχνική Υπηρεσία  του  
Δήμου Αίγινας, για την κατασκευή του έργου: «Πλακό-
στρωση πλατείας Γιαννούλη και Αντικατάσταση πλακών 
πεζοδρομίου στο Λιμάνι Σουβάλας».

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 27 Φεβρουαρίου 2020

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 129382/32546 (4)
    Καθιέρωση κατ’ εξαίρεση διαφορετικού ωραρί-

ου λειτουργίας ορισμένων υπηρεσιών του Δήμου 

Ζωγράφου για το έτος 2020.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», 
όπως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Κα-
ταπολέμηση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 
του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄/2016) «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 36, 48 και 176 του ν. 3584/
2007 (ΦΕΚ 143/Α΄/2007) «Κύρωση του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων».

5. Την 357/14-11-2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ζωγράφου, περί καθιέρωσης δια-
φορετικού ωραρίου λειτουργίας διαφόρων υπηρεσιών 
του Δήμου, για το έτος 2020.

6. Το 22646/5-12-2019 (Α.Π.Α.Δ.Α. 129382/32546/
6-12-2019) έγγραφο του Δήμου Ζωγράφου, αποφασί-
ζουμε:

Καθιερώνουμε για τις ακόλουθες υπηρεσίες του Δή-
μου Ζωγράφου για το έτος 2020 ωράριο λειτουργίας 
ως κάτωθι:

Α. Την καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουρ-
γίας του Τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων 
του Δήμου από ώρα 07:00 π.μ. (πρωϊνή) έως 02:00 π.μ. 
(νυχτερινή) για όλες τις καθημερινές ημέρες του μήνα.

Σύμφωνα με το 20278/31-10-2019 εισηγητικό έγ-
γραφο, το Τμήμα Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων 
του Δήμου, βάσει του ισχύοντος Ο.Ε.Υ. του Δήμου (ΦΕΚ 
2376/Β’/23-9-2013), έχει κατεξοχήν αντικείμενο την 
προετοιμασία και την οργάνωση των συνεδριάσεων 
όλων των συλλογικών οργάνων του Δήμου, ήτοι του 
Δημοτικού Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής και 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής. Τηρεί τα πρακτικά των 
συνεδριάσεων και ακολούθως μεριμνά για την έκδοση 
των σχετικών αποφάσεων. Επίσης παρέχει κάθε είδους 
διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη προς τον Πρό-
εδρο του Δημοτικού Συμβουλίου (οργάνωση και ρύθμι-
ση συναντήσεων κ.λπ.) καθώς και στους επικεφαλής των 
δημοτικών παρατάξεων.

Δεδομένη είναι επίσης η υποχρέωση του Τμήματος 
Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων να προετοιμάζει, να 
οργανώνει και να παρίσταται στις συνεδριάσεις του Δη-
μοτικού Συμβουλίου, της Οικονομικής Επιτροπής και 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (Τακτικές, Έκτακτες και 
Κατεπείγουσες)όπως επίσης και ότι οι συνεδριάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου πραγματοποιούνται κατά κανό-
να απογευματινές και νυχτερινές ώρες.

Β. Την καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα του Δή-
μου από ώρα 06:00 π.μ. έως και ώρα 20:00 μ.μ για όλες 
τις ημέρες του μήνα καθώς και τις Κυριακές.

Σύμφωνα με το Δ.Υ./5-11-2019 εισηγητικό έγγραφο 
του Γενικού Γραμματέα του Δήμου, το ιδιαίτερο Γραφείο 
του Γενικού Γραμματέα παρέχει κάθε είδους γραμμα-
τειακή και διοικητική υποστήριξη στον Γενικό Γραμ-
ματέα του Δήμου και ακολουθεί το πρόγραμμά του. Οι 
αυξημένες αρμοδιότητες που έχουν ανατεθεί με την  
16884/16.09.2019 απόφαση του Δημάρχου Ζωγράφου 
στον Γενικό Γραμματέα δημιουργούν νέες και αυξημένες 
ανάγκες. Σε αυτό το πλαίσιο, το ιδιαίτερο γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα χρειάζεται να λειτουργεί αρκετές 
φορές και πέραν του καθιερωμένου πενθημέρου και 
ωραρίου για την υποστήριξή εκτάκτων συνεδριάσεων 
και εκτάκτων συναντήσεων με πολίτες, Σωματεία και 
φορείς, καθώς και κατά τη διάρκεια των συνεδριάσεων 
του Δημοτικού Συμβουλίου, στις οποίες παρίσταται και 
ο Γενικός Γραμματέας και κατά τις οποίες μπορεί να χρει-
αστεί έκτακτη υποστήριξη.

ΤΜΗΜΑ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ
ΟΡΓΑΝΩΝ

ΙΔΙΑΙΤΕΡΟ 
ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΓΕΝΙΚΟΥ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ

ΠΕ ΜΟΝΙΜΟΙ 1 -

ΔΕ ΜΟΝΙΜΟΙ 1 1

ΔΕ ΙΔΑΧ 1 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11105Τεύχος B’ 1050/27.03.2020

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη για τον 
προϋπολογισμό του έτος 2020 ύψους 880,24 ευρώ 
για το μόνιμο προσωπικό η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 
10.6012.01 και ύψους 1.021,12 ευρώ για το προσωπικό 
Ι.Δ.Α.Χ. η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 10.6022.01.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ
Ι

Αριθμ. 1246/12081 (5)
    Καθορισμός του ανώτατου αριθμού ημερών με-

τακίνησης εκτός έδρας των μελών ΔΣ και των 

αναπληρωματικών τους καθώς και των υπαλλή-

λων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Πε-

ριφέρειας Θεσσαλίας, για το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ- ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 21/Α΄/2016), με το οποίο προστίθεται άρθρο 28Α 
στο ν. 4325/2015.

2. Του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατι-
σμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ 47/Α'/2015).

3. Των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαραγράφου Δ9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες 
Μετακινουμένων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτει-
ας» (ΦΕΚ 94/Α'/14.8.2016).

4. Του άρθρο 36 παρ. 2 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή 
της Ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις(ΦΕΚ 110/Α΄/01.08.2017).

5. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονι-
κή της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α'/2010).

6. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α').

7. Του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» ΦΕΚ 
231/Α'/2010.

8. Την 13917/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών περί διορισμού Συντονιστή στην Αποκεντρω-
μένη Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (ΦΕΚ 250/ 
ΥΟΔΔ/2017)».

9. To 170 ΠΤΑ/22.01.2020 έγγραφο του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Θεσσαλίας με τη συ-
νημμένη σε αυτό απόφαση του Δ.Σ. του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Θεσσαλίας με αριθμό 
15/4Σ/03-12-2019.

10. Την οικ. 1572/15926/03-02-2020 (ΑΔΑ: ΩΖΒ4ΟΡ10-
ΔΙ3) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλάδας με την οποία 
επικυρώθηκε η 2/4Σ/03-12-2019 (ΑΔΑ: ΩΤ74ΘΟΧ-Ε79) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Περιφερει-
ακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας Θεσσαλίας με 
θέμα: «Έγκριση προϋπολογισμού εσόδων, εξόδων και 
Επενδύσεων του Π.Τ.Α. Περιφέρειας Θεσσαλίας έτους 
2020», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των μελών ΔΣ και 
των αναπληρωματικών τους καθώς και των υπαλλήλων 
του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, για το έτος 2020 σε εξήντα (60) ημέρες, ως 
εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΜΕΛΩΝ ΔΣ ΙΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ 
ΑΝΑ ΜΕΛΟΣ 
ΔΣ

9 Μέλος ΔΣ ΠΤΑ ΠΘ 60

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΝΑΠΛΗΡΩ-
ΜΑΤΙΚΩΝ
ΜΕΛΩΝ ΔΣ

ΙΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ 
ΑΝΑ ΑΝΑΠΛΗ-
ΡΩΜΑΤΙΚΟ 
ΜΕΛΟΣ ΔΣ

7 Αναπληρωματικό
Μέλος ΔΣ ΠΤΑ ΠΘ 60

ΑΡΙΘΜΟΣ
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ/
ΚΛΑΔΟΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ ΑΝΑ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟ

1

ΠΕ Στέλεχος
Οικονομικής 
Διαχείρισης 
Επενδυτικών 
Προγραμμάτων

60

1 ΠΕ Στέλεχος 
Λογιστικής 60

1 ΠΕ Διοικητικού 
Οικονομικού 60

1
ΠΕ Στέλεχος 
για θέματα 
Μηχανογράφησης

60

1 ΔΕ Τεχνικών 60

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται σε βάρος του 
προϋπολογισμού, της Περιφέρεια Θεσσαλίας οικονομι-
κού έτους 2020, δαπάνη τριάντα τριών χιλιάδων ευρώ 
33.000 € που θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν εγ-
γραφεί στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2020 
στον κωδικό Κ.Α. 64.01.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 26 Φεβρουαρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΤΙΤΟΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11106 Τεύχος B’ 1050/27.03.2020

Αριθμ. 32218/4618 (6)
    Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας για το έτος 

2020 για προσωπικό που υπηρετεί στην Περιφέ-

ρεια Ηπείρου - Π.Ε. Θεσπρωτίας για το έργο με 

το ακρωνύμιο ’’PRO ENERGY - Promoting Energy 

Efficiency in Public Buildings of the Balkan 

Mediterranean Territory’’ στο πλαίσιο υλοποίη-

σης του Προγράμματος INTERREG V-B BALKAN-

MED 2014 - 2020. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το π.δ. 140/2010 (ΦΕΚ 140/Α΄/27-10-2010) «Οργα-
νισμός της Περιφέρειας Ηπείρου».

3. Τις διατάξεις του ν. 3833/2010 «Προστασία της Εθνι-
κής Οικονομίας - Επείγοντα Μέτρα για την αντιμετώπιση 
της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40 Α').

4. Τις διατάξεις του άρθρου 25, παρ. 7, του ν. 2738/1999 
(ΦΕΚ 180 Α') «Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημό-
σια Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύουν σήμερα.

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176/Α΄/2015) 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

6. Την 2/1757/0026/10-1-2017 (ΦΕΚ 17/Β΄/12-1-2017) 
απόφαση περί καθορισμού των δικαιολογητικών για την 
καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυ-
ριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία.

7. Τον φάκελο του σε εξέλιξη έργου με το ακρωνύμιο 
’’PRO ENERGY- Promoting Energy Efficiency in Public 
Buildings of the Balkan Mediterranean Territory’’, στο 
πλαίσιο υλοποίησης του Προγράμματος INTERREG V-B 
BALKAN-MED 2014 - 2020.

8. To γεγονός ότι με την 204756/4806/20.12.2019 (ΑΔΑ: 
67ΥΦ7Λ9-ΩΜΑ) απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη, συ-
στάθηκε Ομάδα Εργασίας - Επιτροπή Παρακολούθησης 
του ανωτέρω έργου προκειμένου να αντιμετωπίσει τις 
αυξημένες υποχρεώσεις διαχείρισης του έργου (παρα-
κολούθηση όλων των σταδίων υλοποίησης, συμμετοχή 
σε συναντήσεις Εργασίας και ενημέρωσης των εταίρων 
συντονισμό των δράσεων του έργου κ.λπ.) και τα μέλη 
της εργάζονται πέραν του κανονικού ωραρίου. 

9. Το γεγονός ότι το ύψος της προκαλούμενης δαπάνης 
της υπερωριακής αποζημίωσης δεν θα ξεπερνά το ποσό 
που είναι διαθέσιμο από το ανωτέρω έργο, στην κατηγο-
ρία «Αμοιβές προσωπικού», με το προϋπολογισθέν ποσό 
των 14.920,00 € εγγεγραμμένο στον ΚΑΕ 9459.02.000.01 
του Φορέα 071 του τακτικού προϋπολογισμού του οικο-
νομικού έτους 2020 της Περιφερειακής Ενότητας Θε-
σπρωτίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης με αμοιβή, για το χρονικό διάστημα Μάρτιος - Δε-
κέμβριος 2020, κατά τις απογευματινές ώρες, προκειμέ-
νου να αντιμετωπισθούν έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες 
της Π.Ε. Θεσπρωτίας για την εκτέλεση του σε εξέλιξη 
έργου: με το ακρωνύμιο ’’PRO ENERGY- Promoting 
Energy Efficiency in Public Buildings of the Balkan 
Mediterranean Territory’’, στο πλαίσιο υλοποίησης του 
Προγράμματος INTERREG V-B BALKAN-Μ ED 2014 - 2020, 
όπως φαίνεται παρακάτω: 

Υπηρεσία Αριθμός 
Υπαλλήλων

Απογευματινή 
εργασία (ώρες)

Π.Ε. Θεσπρωτίας 5 1000

ΣΥΝΟΛΟ 5 1000

Η ονομαστική κατανομή των παραπάνω ωρών θα γίνει 
με νεότερες αποφάσεις. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 28 Φεβρουαρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

I

     ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(7)
    Στην Γ2α/οικ.7224/04-02-2020 απόφαση των Υφυ-

πουργών Υγείας και Εσωτερικών που δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ 481/Β'/17-02-2020, στη σελίδα 5464, δεύτερη στήλη, 

διορθώνεται ο εσφαλμένος πίνακας:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΕΝΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ ΠΟΥ 

ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΘΕΣΕΩΝ 

ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑ 1 2

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΠΟΥ ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΘΕΣΕΩΝ 

ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΑ 1 4

Στον ορθό:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΚΕΝΩΝ 

ΘΕΣΕΩΝ ΠΟΥ 

ΚΑΤΑΡΓΟΥΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΘΕΣΕΩΝ 

ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑ 1 1

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ 

ΠΟΥ ΣΥΝΙΣΤΩΝΤΑΙ

ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΘΕΣΕΩΝ 

ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΝΕΦΡΟΛΟΓΙΑ 1 4

  (Από το Υπουργείο Υγείας)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11108 Τεύχος B’ 1050/27.03.2020

*02010502703200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-03-27T20:48:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




